
Mgr. Ing. Jana Tejkalová
Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod

RSV KPOV
17. října 2023

INFORMACE Z MEZINÁRODNÍ 
SPOLUPRÁCE



2

▪ Informace k reportingu dle Rámcové směrnice o vodách

▪ Legislativní návrhy Evropské komise se vztahem k plánování v oblasti vod

▪ Informace z Mezinárodních komisí (MKOx)

▪ Informace z bilaterální spolupráce na hraničních vodách

OBSAH PREZENTACE



3

• ČR uzavřela obálky a dokončila reporting 21.7.2023 (finální přijetí ze strany EK), poté 
(21.8.2023) EK bez jakéhokoliv připomínkového řízení změnila guidance dokument, 
dle kterého se data reportují a přidala specifikace, podle kterých reporting ČR není 
správný

• Komise požádala ČR 22.8.2023 o opravy dle nového verze guidance dokumentu

• MŽP, MZe i VÚV se shodlo odmítnutí požadavků EK. Bylo odpovězeno, že jsme 
během reportingu postupovali dle v té době platné verze guidance dokumentu,                            
v souladu s RSV a že z naší strany není důvod data znovu upravovat a nahrávat. 

• EK ale nadále trvá na znovunahrání dat a varuje, že chyba se promítne do 
Implementační zprávy Komise. 

• Kontaktovali jsme okolní státy, zda jsou v podobné situaci. Německo i Rakousko 
odpověděly, že požadavky EK splnily, úpravy se však týkaly jiných oblastí a typů dat.

REPORTING DLE RSV



4

STAV 
REPORINGU RSV



5

▪ 27. září 2023 proběhlo teprve druhé on-line zasedání pracovní skupiny Rady EU na 
téma novela RSV

▪ Byl představen kompromisní návrh ES PRES, ke kterému se členské státy mohly 
vyjádřit do 13. 10. 

▪ Návrh ES obecně míří ke zmírnění nerealistických plánů Komise

▪ Dne 25. 10. proběhne on-line zasedání k představení návrhu ES PRES ke směrnici o 
podzemních vodách

▪ Dne 22. 11. proběhne on-line zasedání k představení návrhu ES PRES ke směrnici o 
normách environmentální kvality

▪ Dne 11. 12. proběhne osobní zasedání, kde ES PRES představí jejich konečné návrhy 
ke směrnicím

NOVELA RÁMCOVÉ SMĚRNICE O VODÁCH, SMĚRNICE O OCHRANĚ 
PODZEMNÍCH VOD A SMĚRNICE O NORMÁCH ENVIRONMENTÁLNÍ 
KVALITY



6

• Rada EU pro životní prostředí schválila kompromisní návrh připravený SE PRES 20.6. 
2023

• ČR schválený text podporuje a považuje jej za vyvážený kompromis ambice a 
praktické proveditelnosti nařízení

• V současnosti probíhají trialogy, tj. vyjednávání o finálním znění mezi Radou a 
Evropským parlamentem

• Na expertní úrovní se schází Ad-hoc pracovní skupina "FREE FLOWING RIVERS“

• Zřízena na přání EK pod CIS skupinou ECOSTAT

• Účel: jasné definice pojmů potřebných k realizaci závazků v článku 7 návrhu 
"Nature restoration law“ -  25 000 km „volně tekoucích řek“ v EU

• V současné době je dokončován metodický postup při návrhu rozšiřování počtu 
kilometrů volně tekoucích toků. Tento guidance bude představen na on-
line workshopu 30.11. a 1. 12. 2023

• Hlavní otázky: definice volně tekoucího toku a jeho ohraničení, minimální délka 
volně tekoucího toku atd.

NAŘÍZENÍ O OBNOVĚ PŘÍRODY



7

▪ Probíhá analýza 23 vybraných témat z vyhodnocení připomínek veřejnosti k významným 
problémům nakládání s vodami z roku 2020 a k návrhu aktualizace Mezinárodního plánu 
oblasti povodí Labe. Nejzávažnější témata budou zohledněna v budoucí aktualizaci 
Mezinárodního plánu oblasti povodí Labe

▪ 20. Magdeburský seminář o ochraně vod 11. a 12. října 2023 v Karlových Varech

▪ Hlavní téma: „Extrémní hydrologické jevy a jejich dopady v povodí Labe“. 

MEZINÁRODNÍ KOMISE PRO OCHRANU LABE - MKOL



8

▪ Pracovní skupina "G3 Havarijní znečištění" dokončila aktualizaci Mezinárodního 
varovného a poplachového plánu Odry (MVPPO), který byl v květnu 2023 přijat 
vedoucími delegací MKOOpZ 

▪ V červenci 2023 byla dokončena aktualizace Geoportálu 

▪ Ad hoc pracovní podskupina "Hornictví" diskutovala stanovení kritérií pro vymezení 
vodních útvarů, které jsou nebo mohou být negativně dotčeny těžbou hnědého uhlí

▪ Byla zahájena realizace úkolů vyplývajících ze čtvrtého plánovacího cyklu dle RSV 

MEZINÁRODNÍ KOMISE PRO OCHRANU ODRY PŘED ZNEČIŠTĚNÍM - 
MKOOPZ



9

• V červnu 2023 proběhl workshop vedoucích delegací a expertů 
na téma Sucho a nedostatek vody

• Bylo dohodnuto, že MKOD by měla poskytovat platformu pro 
sdílení informací týkajících se prioritních otázek

• Sucho by mělo být zahrnuto do plánovacího procesu při další 
aktualizaci Plánů mezinárodní oblasti povodí Dunaje

• Byly vybrány hlavní oblasti budoucí výzkumné expedice JDS5

• Byly dokončeny projekty Danube Hazard m3c (snižování 
znečištění vod) a Tid(y) up (plasty ve vodách)

• Byly modernizovány internetové stránky icpdr.org a spuštěn 
interaktivní prohlížeč map danubegis.org

• V červnu 2023 proběhly v Praze a CHKO Pálava oslavy 
Mezinárodního dne Dunaje

MEZINÁRODNÍ KOMISE PRO OCHRANU DUNAJE

Vítěz Dunajského umělce 2022, Bozhana Stoycheva, Angel Stoychev, 
School of St. Cyril and Methodius - Bulgaria

https://www.interreg-danube.eu/approved-projects/danube-hazard-m3c
https://www.interreg-danube.eu/approved-projects/tid-y-up
https://www.icpdr.org/
https://www.danubegis.org/


10

▪ Stálý výbor Sasko

▪ Podána žádost Saské rozvojové bance o Interreg projekt AKWA (Dopady změny 
klimatu na přeshraniční vodní útvary na česko-saské hranici - identifikace a 
zvládání environmentálních rizik) 

▪ Hlavní řešitel: VÚV TGM

▪ Hlavní cíle: 

▪ zlepšení stavu vybraných přeshraničních vodních útvarů 

▪ zvýšení odolnosti vůči změnám klimatu

▪ společně návrh opatření ke zlepšení jakosti vod pro vybrané přeshraniční 
vodní útvary.

▪ Stálý výbor Bavorsko

▪ otázka eliminace vnosu rtuti na území České republiky

▪ Bavorská strana přislíbila vybudování automatického zařízení pro odběr vzorků 
na Reslavě – podrobnosti představeny na jednání 16. října 2023

ČESKO-NĚMECKÁ KOMISE PRO HRANIČNÍ VODY

Foto: Rainer Fritsch, Wikimedia Commons



11

• Byl vytvořen návrh aktualizace Směrnice pro varovnou službu na česko-rakouských 
hraničních vodách, který plánují Zmocněnci obou vlád schválit při společném setkání 
v prosinci 2023 

• Byla započata společná jednání zástupců obou stran s vedením firmy 
Jungbunslauer v Pernhofenu ohledně prodloužení vodoprávního povolení k 
vypouštění odpadních vod do hraniční řeky Dyje (aktuální povolení má platnost do 
31.12.2027). Bylo dohodnuto, že na její náklady bude vypracován posudek za uplynulé 
období platnosti povolení nestranným subjektem, který bude společně navržen 
experty z české i rakouské delegace. Na jeho výsledky budou posléze navazovat další 
jednání

ČESKO-RAKOUSKÁ KOMISE PRO HRANIČNÍ VODY

Foto: Joadl, Wikimedia Commons



12

• Aktuálně nejzávažnější problém tzv. "zlatá řasa", Prymnesium parvum (PP), jejíž výskyt 
je nutno intenzivně monitorovat a v případě jejího výskytu neprodleně provést 
dostatečná opatření pro její eliminaci. Při přemnožení způsobují toxiny PP úhyny ryb, v 
ČR dosud neidentifikována, ale hrozí její zavlečení

• Mezistátní konzultace k záměru „Pokračování hornické činnosti OKD, a. s., Dolu ČSM 
v období 2024 – ukončení hornické činnosti“ pravděpodobně vyústí ve zřízení česko-
polské expertní skupiny pro monitoring výskytu "zlaté řasy" včetně souvisejících 
ichtyotoxinů

• V říjnu 2023 se povedou mezistátní konzultace k polskému záměru "Zřízení 
hospodářství odpadních vod v rámci stavby Centra běžeckého lyžování a biatlonu ve 
městě Szklarska Poręba – Jakuszyce", který může potenciálně ohrozit kvalitu českého 
vodního toku

ČESKO-POLSKÁ KOMISE PRO HRANIČNÍ VODY

Foto: Honza Groh, Wikimedia Commons



13

▪ Roční pilotní provoz podzemní těsnící stěny hodnocen víceméně pozitivně, celkové 
závěry bude možné formulovat až po uplynutí delšího období, kdy se projeví vliv 
bariéry i na vzdálenějších vrtech

▪ V současnosti probíhá výstavba zemního valu za účelem omezení hluku a znečištění 
ovzduší na české straně způsobené činností dolu, val také zlepší estetický pohled na 
důl díky výsadbě stromů

▪ V říjnu proběhla 7. expertní hodnotící mise do dolu složená z polských a českých 
zástupců/geologů

▪ Dne 19. července 2023 se uskutečnilo první jednání expertní skupiny pro řešení 
problematiky vlivu hnědouhelného dolu Turów ustavené pod Skupinou "HyP"

SITUACE OHLEDNĚ DOLU TURÓW

Foto: MŽP



14

▪ podány 2 Interreg projekty - "Vlára a toky Bílých Karpat"; "Udržitelné hospodaření s 
podzemními vodami v česko-slovenském příhraničí“

▪ Vkvětnu 2023 byly schváleny 1. společné přeshraniční útvary podzemních vod - v ČR 
se jedná o 16520 – Kvartér soutokové oblasti Moravy a Dyje a na Slovensku o 
SK1000100P – Medzizrnnové podzemné vody kvartérnych náplavov Viedenskej 
panvi v oblasti povodia Dunaja

▪ Došlo k posunu v řešení problematiky majetkoprávního vypořádání pozemků na řece 
Moravě. Zástupci Povodí Moravya Slovenského vodohospodářského podniku 
vypracovali informaci o veškerém nemovitém majetku, který by měl být předmětem 
vzájemného vypořádání

ČESKO-SLOVENSKÁ KOMISE PRO HRANIČNÍ VODY

Foto: Uoaei1, Wikimedia Commons



15

▪ Jednání výboru Article 21 – 25. 9 2023

▪ nové nařízení  EU,  kterým se podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES 
stanoví hodnoty pro klasifikace monitorovacích systémů ČS vyplývající 
z mezikalibračního porovnání… přijato jednomyslně (24 ČS), půjde dále do legislativního 
procesu, zároveň bude zrušeno předchozí z 2018

▪ Obecně 2024 – příprava nových mandátů pracovních skupiny pro 2024 – 2027

▪ Příprava Implementační zprávy -  dle článku 18 RSV – do konce 2024 EK musí předložit EP

▪ 1 Zpráva pro EK A EP  (RSV) + 1 Zpráva pro EK A EP  (PS) 

▪ Zprávy pro jednotlivé země (20)  (25 stan RSV + 5 stran PS)

INFORMACE Z PRACOVNÍCH SKUPIN PRO IMPLEMENTACI RSV



16

▪ Jednání skupiny SCG 

▪ Příprava Implementační zprávy -  dle článku 18 RSV – do konce 2024 EK musí předložit EP

▪ Připravována konzultanty 

▪ 1 Zpráva pro EK A EP  (RSV) + 1 Zpráva pro EK A EP  (PS) 

▪ Zprávy pro jednotlivé země (20)  (25 stran RSV + 5 stran PS)

▪ ČR založena na reportingu

▪ konzultace 1 draftu zprávy pro ČR – začátek/ polovina listopadu

▪ na připomínky 10 pracovních dní

▪ další draft jaro 2024

INFORMACE Z PRACOVNÍCH SKUPIN PRO IMPLEMENTACI RSV II



17

▪ Skupina ECOSTAT

▪ Interkalibrace biologických složek

▪ Původní termín přijetí v prosinci 2023 bude posunut na jaro 2024

▪ Dotazník ohledně biologické složky makrofyta ve skupině velké řeky - ČR má nastavenu 
pro toky s povodím větším 10 tis. km2 a je shodná s metodikou hodnocení pro menší 
toky. Závěr EK zněl, že IC ve skupině by byla obtížná, předběžně se odsouhlasilo, že se 
IC organizovat nebude 

▪ Hydromorfologie

▪ sestavena skupina pro vytvoření pracovního postupu hodnocení hydromorfologického 
stavu VÚ typ jezero (včetně nádrží a rybníků)

▪ Řeky: návrh na vypracování návodu na zajištění souladu mezi hymo složkami a 
odpovědí biologických složek

▪ V budoucím mandátu, tj. od roku 2024, bude státům rozeslán podrobný dotazník týkající 
se hodnocení hydromorfologie

INFORMACE Z PRACOVNÍCH SKUPIN PRO IMPLEMENTACI RSV III



18

▪ Skupina WATER SCARCITY AND DROUGHT

▪ členské státy vyzvány k vyplnění šablon příkladů dobré praxe, které vycházely z 
předešlých dotazníků týkající se témat (přidělování vodních zdrojů, minimální zůstatkové 
průtoky a vodní bilance)

▪ Na jednání v září 2023 - představeny pokroky projektu EDORA, GoNexus Horizon 2020 a 
mnoho dalších. Na konci roku 2023 proběhne online setkání skupiny se zaměřením na 
konkrétní témata, u kterých potřebuje skupina WS&D pokročit při přípravě dokumentu s 
doporučením zásad

▪ Skupina GROUNDWATER

▪ Ve dnech 9. a 10. 10. 2023 proběhl v Madridu workshop zaměřený na klimatickou změnu v 
podzemních vodách, kde byly prezentovány výsledky odborných studí

▪ Na následném zasedání skupiny - projednáván Watch list, monitoring a hodnocení 
podzemních vod s přihlédnutím ke změně klimatu, umělá infiltrace, propojení současné 
evropské legislativy s novou směrnicí o pitné vodě a indikátory pro podzemní vody v 
souvislosti s pokrokem v dosahování dobrého stavu. 

INFORMACE Z PRACOVNÍCH SKUPIN PRO IMPLEMENTACI RSV IV



19

• Financování monitoringu CHÚ vymezených pro ochranu stanovišť a druhů v 
současnosti v rozsahu 

• Zredukovaná forma oproti optimální variantě dle úkolu VÚV „Výběr profilů monitoringu 
evropsky významných lokalit s předměty ochrany s vazbou na vodu pro potřebu hodnocení 
jejich stavu podle Rámcové směrnice o vodách“

• V každé EVL pro každý druhový předmět ochrany alespoň jeden profil na tekoucích 
vodách s měřenými fyz.-chem. parametry (alespoň 1 roční cyklus v letech 2022-24)

• Zajišťuje MŽP v rámci titulu "monitoring povrchových vod“ až do výše 2 mil. Kč ročně

• Plnění za rok 2023 je v současnosti smluvně zajištěno s jednotlivými podniky Povodí

• Pro potřeby zajištění monitoringu v roce 2024 se předpokládá obdobný postup jako v 
roce 2023, tj. smluvní zajištění monitoringu s příslušnými podniky Povodí 

• Monitoring stojatých vod nebyl dosud vyřešen

• Nutnost systematického řešení monitoringu tekoucích i stojatých vod po roce 2025

FINANCOVÁNÍ MONITORINGU CHRÁNĚNÝCH ÚZEMÍ



20

DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek 1: Informace z mezinárodní spolupráce
	Snímek 2: Obsah prezentace
	Snímek 3: reporting dle rsv
	Snímek 4: Stav reporingu RSV
	Snímek 5: novela rámcové směrnice o vodách, směrnice o ochraně podzemních vod a směrnice o normách environmentální kvality
	Snímek 6: Nařízení o obnově přírody
	Snímek 7: Mezinárodní komise pro ochranu Labe - MKOL
	Snímek 8: Mezinárodní komise pro ochranu Odry před znečištěním - MKOOpZ 
	Snímek 9: Mezinárodní komise pro ochranu Dunaje
	Snímek 10: Česko-německá komise pro hraniční vody 
	Snímek 11: Česko-rakouská komise pro hraniční vody
	Snímek 12: Česko-polská komise pro hraniční vody 
	Snímek 13: Situace ohledně dolu turów
	Snímek 14: Česko-slovenská komise pro hraniční vody 
	Snímek 15: Informace z pracovních skupin pro implementaci rsv
	Snímek 16: Informace z pracovních skupin pro implementaci rsv ii
	Snímek 17: Informace z pracovních skupin pro implementaci rsv iii
	Snímek 18: Informace z pracovních skupin pro implementaci rsv iv
	Snímek 19: financování monitoringu chráněných území
	Snímek 20: Děkuji za pozornost

